

VALOR DE REFERÊNCIA DA MERENDA ESCOLAR

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VLR UNIT	MÉDIA VLR TETO
01	500	UNID	Abacaxi - íntegro, sem sujidades, no ponto de maturação.	5,61	2.805,00
02	400	PCT	Achocolatado em pó, embalagem 400g, íntegra, limpa	5,29	2.116,00
03	100	PCT	Açúcar cristal, embalagem de 5kg, íntegra	15,49	1.549,00
04	100	PCT	Amido de milho, embalagem de 1kg, íntegra, limpa	7,49	749,00
05	200	PCT	Arroz branco polido, tipo 1, embalagem de 5 kg, limpa, não violada	24,57	4.914,00
06	1.000	KG	Banana caturra, fresca, com grau de maturação média	4,06	4.060,00
07	150	KG	Batata Inglesa, livre de enfermidades	3,62	543,00
08	250	PCT	Biscoito doce sortido, embalagem 400g, íntegra	4,69	1.172,50
09	250	PCT	Biscoito salgado integral, embalagem de 400g	5,59	1.397,50
10	250	PCT	Biscoito doce tipo Maria, embalagem de aprox. 360g a 400g, íntegra	4,79	1.197,50
11	120	UNID	Café solúvel sachê de 200g, embalagem limpa, não violada	13,49	1.618,80
12	100	CX	Chá erva-doce, maçã e canela, abacaxi com hortelã, frutas vermelhas - 18g	3,65	365,00
13	150	UNID	Doce de frutas, pote 400g - embalagem íntegra	5,07	760,50
14	100	UNID	Ervilha conserva 200g, embalagem íntegra, limpa	2,72	272,00
15	100	UNID	Extrato de tomate, embalagem de 350g, íntegra	3,19	319,00
16	100	PCT	Farinha de trigo especial, tipo 1, embalagem de 5kg, íntegra	14,65	1.465,00
17	100	PCT	Farinha de milho, embalagem de 1kg, íntegra	4,09	409,00
18	400	KG	Feijão preto, tipo 1, embalagem 1 kg, limpa, não violada	8,46	3.384,00
19	100	UNID	Fermento químico, embalagem de 250g, limpa, não violada	12,09	1.209,00
20	100	UNID	Lentilha Tipo 1, embalagem 500g, limpa, não violada	5,76	576,00
21	600	KG	Maçã nacional, fresca, apresentar grau de maturação bom	6,19	3.714,00
22	500	KG	Mamão Formosa, fruto íntegro, fresco, apresentar grau médio de maturação	5,31	2.655,00
23	600	PCT	Massa tipo parafuso 500g, embalagem limpa, não violada	4,04	2.424,00
24	10	PCT	Massa tipo espaguete 500g, embalagem limpa, não violado	3,72	37,20
25	10	PCT	Massa integral tipo espaguete 500g - embalagem limpa, não violada	4,62	46,20
26	10	PCT	Massa tipo cabelinho de anjo 500g, embalagem limpa, não violada	4,92	49,20
27	200	KG	Melão Espanhol (amarelo), fresco, apresentar grau de maturação médio	5,16	1.032,00
28	100	UNID	Milho verde conserva 200g, embalagem íntegra, limpa	3,08	308,00
29	300	UNID	Óleo de soja 900ml, embalagem íntegra, limpa	7,82	2.346,00
30	10	UNID	Orégano embalagem de 100g, íntegra, limpa	9,99	99,90
31	100	DZ	Ovos de galinha, tipo médio, frescos, selecionados, embal primária atóxica	6,74	674,00
32	100	KG	Sal, pacote 1 kg, embalagem íntegra, limpa e com identificação adequada	1,56	156,00
33	10	Kg	Alho branco graúdo kg - sem presença de sujidades e outros matérias estranhas	24,90	249,00
34	400	kg	Cebola branca kg- unidades em tamanho médio sem sujidades, íntegras, fresca, sem brotos.	4,15	1.660,00
35	90	kg	Chuchu kg – unidades em tamanho médio, fresco, sem sujidades.	2,92	262,80
36	20	Kg	Pimentão verde – íntegro, sem manchas, bolor e sujidades.	6,43	128,60
37	500	Kg	Tomate longa vida apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	3,99	1.995,00
38	50	UNID	Vinagre de maçã, embalagem 750ml, íntegra, limpa e com identificação	4,26	213,00
					48.931,70